
Moje náklady na bydlení převyšují 30 % čistého příjmu 
(rodiny) a těchto 30 % příjmu není vyšší než částka 
normativních nákladů na bydlení.

Příspěvek na péči Příspěvek na bydlení

Z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu 
nezvládám péči o svou osobu a jsem závislý na pomoci jiné 
osoby.

Žádost o příspěvek na péči 
Oznámení o poskytovateli pomoci

musí být podáno vždy současně se žádostí o příspěvek a 
kdykoli se změní poskytovatel
nezapomeňte doložit smlouvu o poskytnutí pomoci, pokud 
péči poskytuje někdo jiný kromě osoby v příbuzenském 
vztahu k žadateli 

Návrh na změnu výše přiznaného příspěvku
podává se v případě změny celkového stavu osoby, která 
pobírá příspěvek v některém ze stupňů 

Hlášení změn
změna způsobu výplaty dávky - v případě, že chcete 
změnit výplatu dávky (nejčastěji z poukázky na bankovní 
účet)
změna trvalé, přechodné nebo doručovací adresy  

Jak se odvolat proti rozhodnutí?

Užitečné odkazy

Článek se základními informacemi včetně návodného videa 
Orientační kalkulačka, zda máte nárok a v jaké výši 
Online podání žádosti

k online podání žádosti je třeba se přihlásit do systému 
MPSV prostřednictvím Identity občana nebo 
prostřednictvím datové schránky  

Formulář - informace o obývaném prostoru
vyplňuje se v případě, kdy užívaný prostor není veden jako 
byt (např. veden jako apartmán), ale je žadatelem 
využíván pro trvalé bydlení

https://www.mpsv.cz/-/zadost-o-prispevek-na-peci
https://www.mpsv.cz/web/cz/-/oznameni-o-poskytovateli-pomoci
https://www.mpsv.cz/web/cz/-/oznameni-o-poskytovateli-pomoci
https://www.mpsv.cz/web/cz/-/navrh-na-zmenu-vyse-priznaneho-prispevku-na-peci
https://www.mpsv.cz/web/cz/-/navrh-na-zmenu-vyse-priznaneho-prispevku-na-peci
https://www.mpsv.cz/web/cz/-/hlaseni-zmen-zmena-zpusobu-vyplaty-davky
https://www.mpsv.cz/web/cz/-/hlaseni-zmen-adresy-trvaleho-pobytu-skutecneho-pobytu-a-adresy-pro-dorucovani
https://socialnipolitika.eu/2017/06/jak-se-odvolat-prispevek-na-peci/
https://socialnipolitika.eu/2017/06/jak-se-odvolat-prispevek-na-peci/
https://www.mpsv.cz/web/cz/prispevek-na-bydleni?fbclid=IwAR3ZczrxowH51W4tx2TsGDMjHsZ2s8n_KorPBLeDSV47ALDQYRVNhSPwWbk
https://www.mpsv.cz/web/prispevek/orientacni-vypocet-prispevku-na-bydleni
https://www.mpsv.cz/cas/login?service=https%3A%2F%2Fwww.mpsv.cz%2Fc%2Fportal%2Flogin%3FrefererPlid%3D3099949%26p_l_id%3D33169%26redirect%3D%252Fweb%252Fcz%252Fzadost-o-prispevek-na-bydleni
https://www.mpsv.cz/web/cz/-/informace-o-uzivanem-bytu-obyvanem-prostoru-


Nárok na průkaz osoby se zdravotním postižením má osoba 
s tělesným, smyslovým nebo duševním postižením 
charakteru dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu, 
které podstatně omezuje její schopnost pohyblivosti nebo 
orientace, včetně osob s poruchou autistického spektra.
Průkaz osoby se zdravotním postižením má označení TP 
(těžké postižení), ZTP (zvlášť těžké postižení) nebo ZTP/P 
(zvlášť těžké postižení s průvodcem).

žádost o příspěvek na mobilitu

Nárok na tento příspěvek máte, pokud jste občan se 
zdravotním postižením (pohyblivosti nebo orientace), který 
se opakovaně v kalendářním měsíci za úhradu někam 
dopravuje nebo je dopravován.

shrnující informace a rozlišování výše příspěvku
žádost o příspěvek na zvláštní pomůcku

Příspěvek pomáhá financovat pomůcky, které pomůžou 
osobě se zdravotním postižením v každodenním životě. 

OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM 
(může žádat i senior, je-li indikováno)

Užitečné odkazy

Žádost o průkaz ZTP

Žádost o přiznání průkazu osoby se zdravotním 
postižením 
Žádost o změnu nároku na průkaz

podáváte v případě, že máte již přiznaný nárok na 
průkaz osoby se zdravotním postižením a došlo k 
změně vašeho zdravotního postižení (pohyblivosti, 
orientace nebo poruchy autistického spektra)
například tedy žádáte ze ZTP na ZTP/P apod. 

Příspěvek na mobilitu

Příspěvek na zvláštní pomůcku

https://www.mpsv.cz/web/cz/-/zadost-o-prispevek-na-mobilitu
https://portal.gov.cz/sluzby-vs/S538
https://www.mpsv.cz/web/cz/-/zadost-o-prispevek-na-zvlastni-pomucku
https://www.mpsv.cz/web/cz/-/zadost-o-priznani-prukazu-osoby-se-zdravotnim-postizenim
https://www.mpsv.cz/web/cz/-/zadost-o-priznani-prukazu-osoby-se-zdravotnim-postizenim
https://www.mpsv.cz/web/cz/-/zadost-o-zmenu-naroku-na-prukaz-osoby-se-zdravotnim-postizenim


POMOC V HMOTNÉ 
NOUZI

Mimořádná okamžitá pomoc

Příspěvek na živobytí

Doplatek na bydleníshrnující informace 
žádost

Jednorázová dávka, která pomáhá získat prostředky v 
situaci, kdy nemáte dostatek na uhrazení záležitostí při 
některé z nenadálých životních situací. 

shrnující informace 
žádost

Dávka pomáhající zabezpečit žadateli základní životní 
podmínky (zabezpečení jídla, oblečení, základních 
hygienických potřeb apod.). Při vyhodnocování žádosti se 
posuzuje příjmová, sociální a majetková situace osoby. 
Částka živobytí je stanovena pro každou osobu 
individuálně, a to na základě hodnocení její snahy a 
možností. Částka živobytí je ve výši existenčního minima.

shrnující informace I
shrnující informace II
žádost

Doplatek na bydlení patří mezi dávky hmotné nouze a stejně 
jako příspěvek na bydlení slouží na pokrytí nákladů na 
bydlení. Na rozdíl od příspěvku je ale počítán tak, aby osobě 
nebo rodině zůstala částka potřebná na živobytí. Získat jej 
navíc můžete ve výjimečných případech i na určitou část 
domu či bytu (např. na 1 pokoj) anebo na pobyt v azylovém 
domě či v domově pro seniory.

www.neztratitsevestari.cz

Potřebujete poradit?
Neváhejte se na nás obrátit

https://portal.gov.cz/sluzby-vs/S453
https://www.mpsv.cz/web/cz/-/zadost-o-mimoradnou-okamzitou-pomoc
https://www.uradprace.cz/web/cz/prispevek-na-zivobyti
https://www.mpsv.cz/web/cz/-/zadost-o-prispevek-na-zivobyti
https://www.uradprace.cz/doplatek-na-bydleni
https://portal.gov.cz/sluzby-vs/S452
https://www.mpsv.cz/web/cz/-/zadost-o-doplatek-na-bydleni
https://www.neztratitsevestari.cz/

